[image: image1.png]

	Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB

           Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP

          Tel. e Fax. (13) 3821-3244 – E-mail: comiterb@gmail.com

DELIBERAÇÃO CBH-RB no 238/19, DE 29/03/2019.
Aprova o Plano de Ação e o Programa de Investimento 2017-2019 da UGRHI 11.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul (CBH-RB), no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando as áreas críticas e as prioridades para gestão dos recursos hídricos definidas em consonância com as orientações da Deliberação CRH 146/2012 e da Deliberação CRH 188/2016;

Considerando a revisão dos Programas de Duração Continuada – PDC para fins da aplicação dos instrumentos previstos na política estadual de recursos hídricos aprovada por meio da Deliberação CRH n° 190, de 14 de dezembro de 2016;

Considerando que as referidas prioridades nortearam os critérios para a indicação dos projetos/empreendimentos FEHIDRO a partir de 2017;
Considerando a Deliberação COFEHIDRO 171/2016, alterada pela Deliberação COFEHIDRO nº 179/2017, que dispõe sobre indicações ao FEHIDRO no período de 2017 a 2019 utilizando as estimativas de receita do PPA e dá outras providências;
Considerando os recursos oriundos da compensação financeira por aproveitamentos hidroenergéticos no território paulista e royalties de Itaipu Binacional estimados para 2019
Considerando que os CBHs deverão atualizar e aprovar o “Programa de investimento dos valores da Cobrança” na UGRHI, referente ao período 2017-2019, previsto no inciso V do Artigo 14 do Decreto nº 50.667, de 30/03/2006, que regulamenta dispositivos da Lei nº 12.183 de 29 de dezembro de 2005, que trata da cobrança pela utilização dos recursos hídricos do domínio do Estado de São Paulo, e dá providências correlatas; e
Considerando que o “Programa quadrienal de investimento da Cobrança” deve estar em consonância com o “Plano de Ação e respectivo Programa de Investimentos” que integra o Plano de Bacia, uma vez que a Cobrança constitui uma das fontes de financiamento das ações deste plano.
Delibera:

Artigo 1o: Ficam aprovados os ajustes no Plano de Ação e o Programa de Investimentos para o período 2017-2019, aprovados inicialmente pela Deliberação CBH-RB/210/17, de 30/03/17, incluindo o Programa de investimentos dos valores da Cobrança, detalhados respectivamente nos Anexos I e II desta Deliberação.
Artigo 2º: Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação pelo CBH-RB, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado. ooO=========================oo
WILSON ALMEIDA LIMA
Presidente

JOSÉ ROBERTO BARBOSA SATTO
Vice Presidente
NEY AKEMARU IKEDA

Secretário Executivo

_182620940.psd